eis actibus, qui necessarij sunt, ut se sancta morti disponat; Ultra igitur in mundo cecitas esse potest, nisi haec sententia extrema cecitas est? Idem.

Deus afficit, ut se sancta morti disponat; Ultra igitur in mundo cecitas esse potest, nisi haec sententia extrema cecitas est? Idem.

Deus expectando sitis...

Inde vero et peccatorum retardatio conversio, qua in illud rejicitur tempus, quo vacui sint ab omnibus impedimentis...

At enim alia me tenent difficultates, prohibentque, ne de malo, in quo sum, statu egrediar; quid pro conversione mea conari possim, donec huic mundo adhaerere? Quam curam salutis meae negotio impendere possim, donec mens secularibus curis est impedita? Ita loquantur homines: sed haec verba nullius sunt utilis...

Tempus est, inquit, tempus erit, inquit, quo omnibus affectionibus suis valetudines, quo nexas omnes infringes, quo cum Deo reddis in gratiam; non semper istidem perturbationis affectibus, & bonum sufficit momentum, ut immutemur...

Jam novi te, Auditor; tempus erit, inquit, quo omnibus affectionibus suis valetudines, quo nexas omnes infringes...

Cum Deus sese peccatori saepe obtulit, & peccator pertinaciter gratia illius obdilatatus est, infelix iste non invenit illum ultra, cum ipsum quaesiverit: Quareis me, & non invenisti, Joann. 7. Ita Deus Ipse ministrat. Quid! toto vite spatio non aliud praeter corporis voluptates quaesivisti, & putas in morte praeteritit gratiam te inventurum? Terra bona duntaxat amat, & in morte caelestia bona te consecutur speras...

Advenit fortasse dies, qua penitentiam ages, sed fortasse etiam non advenerit. Hen! frater, hic discretissimus S. Chryostomus exclamat, cum dicit fortasse, cogitasse, qua de re agatur? fortasse, ubi de tua agitur salute? fortasse, ubi agitur de anima tua? fortasse ubi de tua agitur aeternitate? fortasse damnabor; non...

Qui differit penitentiam, suum in periculum adducit.

Quis differit penitentiam...

Quis differit penitentiam...

damañor fortasse. O terribile, horrendumque fortasse! O formidabilem incertitudinem! P. Aurelianus in sermone de Conversione.

Quid! brevis illis momenti, quibus anima efflenda est, excedere, detestari, expirare, diuturne ejusque flagitiosissima vitæ peccata reparare; Quid! repente mutare ideas, studia, affectiones, sensus! vehementer mortificare animi ægritudines, vehementer nexas infringere, violenta concedere desideria, inveterata jugulare odia, habitum ponderibus resistere, studiorum omnium cursum inhibere; momento terrenarum rerum estimationem, & cultum abjicere, & caelestia tantummodo sapere! Ne hoc quidem citra miraculum fit, fieri potest. Idem.

Videtis, Fideles, non desisse tempus sese convertendi agendique penitentiam, quod si labor, vix vobis misererimus speranda superest locus. Non secus ac non desunt patientia dies, quibus iste peccator sustinet, ita quoque dies adultæ iræ, & julij judicij, quo quidem dies propria illa est, qua ex hac vita decedimus, quemadmodum Deus ipse nos admonet. Praeterit occasio; tempus opportunitatis abiit, & per incuriam, æternamque castigationem illud elabi passimus, mensis tempus advenit. Quamobrem istas Propheta dicebat: Querite Deum, dum prope est. Quando vero prope? Cum nos alloquitur, cum in corde nostro illius resonat vox; hoc verum est illius querendi tempus. Verum fit tempus hoc, & hanc occasionem elabi passi fuerimus, fortasse frustra invocamus illum; frustra deserta, maria, montesque illum quaesituri illustrabimus: Quæris me, & non invenisti. Joann. 7. Auctor Anonymus.

Peccator, qui indelenter penitentiam differit! Evangelica piscina figura est, qua tuam portendit intelligentiam! Moras incitantur, & castigationes adfers, atque penitentiam tuam procrastinas: veram scias, piscine aquam non semper ab Angelo commoveri, scias, penitentiam gratiam non semper offerri. Hæc sepe vocavit te, sepe te sollicitavit, ut ad Dei misericordiam contingeres; sed non semper te vocabit, sollicitabitque. Et cum te itam vocabit, & Angelus conscientiam tuam movebit, adeo infirmus eris, ut teipsum secus hujus piscinae oram tantummodo trabes: quo abi perveneris, tot invenies, quibus prohiberis, ne te in aquam projecias, ita ut omnem deinceps salutis tue curam abjicias. Sermo Manucriptus.

Nihil æque liberum est, ac Dei misericordia in gratiarum suarum dispositione. Sane Dei spiritus ubi vult spirare. Ideo aris adhibenda est voci gratia loquentis ad cor; later enim, unde veniat, aut quo vadit; Vocem ejus audis, & velis unde veniat, aut quo vadit. Joann. 3. Ne dicas ergo, ubi volueris penitentiam suscipitur; hoc enim a te minime pendet, sed a gratia, qua libera est, & libere operatur. Cum Deus sit gratiarum suarum dominus, illas inqualiter pro voluntate singulis elargitur, Dividens singulis prout vult: 1. ad Cor. 12. & S. Chryostomus ait, Deum agere tanquam supremum Dominum, ac Dominatorem, cum illas tribuit cui vult, & quando vult: Cui vult, & quando vult, dat gratiam. Cum autem tanquam Dominus agat, agit inqualiter; neque cum peccatoribus æque, atque cum iustis se gerit. Julus nunquam derelinquit, nisi prius derelinquatur, ideoque illis gratiam suam tribuit, donec sibi fideles existant; verum aliter cum peccatoribus operatur, modo cum illis suam exercet misericordiam, modo illos inducat: Cuius vult miseretur, & quem vult inducat. Ad Rom. 9. Presumit ergo, qui putat non desaturam sibi gratiam sese convertendi, agendique penitentiam eo tempore, quod Ipse constituit, ac determinavit. Idem.

Cum Deus sese peccatori saepe obtulit, & peccator pertinaciter gratia illius obdilatatus est, infelix iste non invenit illum ultra, cum ipsum quaesiverit: Quareis me, & non invenisti, Joann. 7. Ita Deus Ipse ministrat. Quid! toto vite spatio non aliud praeter corporis voluptates quaesivisti, & putas in morte praeteritit gratiam te inventurum? Terra bona duntaxat amat, & in morte caelestia bona te consecutur speras? Dum viveres, non aliud quam mundi hujus delicias optasti, & in morte credis te Paradisi delicias perfruturum? Quae insania! quae caecitas! Alius Sermo Manucriptus de finali impietate.

Quam insipientes sunt illi, qui in extremum vitae suæ spatium omnem æternitatis suæ curam rejiciunt, & putant inter terrores judiciorum Dei, coarctum quo brevi prodituri sunt, ad infernialium suppliciorum adspersionem, quibus non multo post torquendi sunt, & inter dolores, qui animam a corpore divellant, se cogitare posse, uti par est, quemodo suæ salutis prospiciant!

Quam difficillime est retere immortali in morte.

Tempus esse convertendi illud est, quae a Deo vocatur.

Mors imprudens est, quae nos expectat tempus, et te ad bene moriendum disponat.

Deus vel uti gratiarum suarum dominus non tribuit eas, cum nobis, sed cum ipsi placet.

Peccator in morte non invenit Deum, quem inquirit.

Causa, ac summa causa est, quae sese nobis in illud tempus, quo moriendum est.

ciant! Quomodonam ex toto corde eum diligant, quem nunquam dilexerunt in vita, & sine quibus amore salvi esse non possunt? Auctor Anonymus.

Persepe accidit, ut qui dum viveret, neque de Deo, neque de salute sua cogitavit unquam, & qui semper neglexit semet ad bene moriendum disporre, profectone nequeat ex bonis, quae sibi traduntur, consiliis, atque iis, quae ipsi sunt, adhortationis. Sacerdos, qui illi adsistat, ad leculari cervical mica dicit; optima tradit monita; & saluberrimas suggerit rationes ad tentationes demonis superandas; verum tempus discendi non est, ubi singulari certamine cum hoste confilandum est. Ager nihil intelligit eorum, quae sibi dicuntur; eadem quidem verba nonnumquam repetit, sed ore tenus, non corde. Verbo perit, antequam bonis, quae sibi praebentur, ut possit consiliis. Sed hic nonne suo dignus est infortio? Quænam imprudentia esse sese tanto discrimini obijcere! videre sibi cum adeo terribili hoste decertandum esse, & praelii momentum expectare, ut illata vulnera eludere, ejusque insidias evitare percipiat! P. de la Colombe, in sermone quinto de necessitate sese praevidendo ad moriendum.

Ubi sensimus, quanti releret sese ad bene moriendum preparare, sathanas omnem industriam suam in eo collocat, ut nos ad preparationem hanc in extrema vite momenta rejiciendam impellat; sed hæc ars adeo crassa est, ut miraculo loco habeatur, quod tot alicuius sciti homines eadem se falli patiuntur. Mortis tempus expectare volumus, ut ad bonam mortem obduam nosmet prepararemus; verum quo auctore tunc preparatihi huc tempus non desaturum speramus? Ad hæc licet certè elemus momenta aliquot non defutura, exiguum illud temporis spatium sufficere, poterit, ut ea omnia adimpleamus, quae in illud faciendū rejicimus; & licet fati pro rebus omnibus esset, nunquid illud ad quæcunque tunc agenda tempus est opportunum? Hoc incertum est, breve, malum; nunquid sana mens est illud pro maximi momenti negotiis transigiendis reservare? Idem.

Quamvis etiam cum audacissimo quovis supponerem metiendum non esse, opprimar; ajo, tempus, quod in morte suppetere potest, nequaquam satis futurum, ut vosmet bene moriendo preparatis. Noflis enim mortuum, quo aliqui morituros est, ab aliis, qui accident in vita, nequaquam distingui ex primis ejusdem apparibus. Aliquot elabuntur dies, quibus quidquam metuaris, adeoque de morte ne cogitatur quidem; periculum deinceps detegitur, sed statim non adeo apertum est, ut nulla spes sit reliqua, atque ea tantum quarantur remedia, quae ad vitandam quam primum faciendam utiliora censantur. Hoc meritorum tempus est: tota familia incessanter circa agrotum occupata est, ut eorum mandata facerent; penes te judicium sit, utrum agros fiat superque sit, quod agat, cum tot remedia sibi applicari, ac in se operari patiatur. Tandem postquam inutili conatu omnes medica aris vires exhaustas sunt, illi admoneatur, ut sese preparat morit, quod nonnumquam accidit, cum vix quatuor & viginti horarum vita superest spatium; & saepe etiam longe brevius sanæ mentis, atque usus sensum. In angulo hoc temporis intervallo testamentum scribendum est, funeris norma prescribenda, res domestica componenda. Ut hæc omnia a bene valetibus fierent, plurimum tempus spatium, & magnum requirerent otium: quomodo ergo aliquot horæ sufficere morientis, cui præterea omnia conscientie viæ negotia præcuranda sunt, quorum curam semper in diem extremum distulit? Hæc omnia adeo brevi fieri bene possunt? Vel potius hæc omnia fieri possunt male eo tempore, quo infirma sunt vires, cognitio modica, exilis memoria, & quo sensus dolorum, quibus corpus oppressum est; in se totam animam attentionem, & curam convertit iuxta illa S. Augustini verba: Ille rapitur intentio mentis, ubi est vis doloris? Idem.

Homine tunc eodem in statu est, in quo urbs ab hostibus arcta obfidiōne vallata, magnoque impetu oppugnata. Juristilium indicitur, litterarum silent Accademie, Commercio, Artes aequalit, & omnia in hac cessant calamitate. Omnes per muros discurrunt, ac per propugnacula, quo communi periculo vocantur. Ita homo doloribus mortis oppressus, ut Propheta verbis utar, suis tantum doloribus vacat; anima tota sibi impenditur paribus, quae magis affecta sunt: sibi omnes exerit conatus ad propullandum hollem, qui jamjam arce potiturus est. Tempus temporis non videt amplius, non audit, & suum tantummodo malum sentit: eo tempore nemo audit amplius verbum ferent de sexcentis negotiis, quorum singula maximi momenti sunt; atamen hoc illud tempus est, quod pro maximo, pro unico, proque illo reservatum est negotio, in quo de Houdry Bill. Tom. III.

rebus omnibus in omnem agitur æternitatem. Væ mihi si adeo parum sanæ mentis fuero, ut hoc faciam! Væ mihi si ad extremum usque vite spatium distulero id, quod totius vite debet esse negotium! Idem.

Falsa hæc confidentia, quæ sperat contra omnem spem, qua sine ulla religione salutis sui negotium in tempore acceptius remittit, neque meruit, ne ita procrastinans voti summam consequatur; falsa hæc confidentia, quæ in futura conversione confidit, quin aliquid audeat efficere, ut operetur illam; quæ non alium gratia recipit fructum, quam inane promissionem futurum, ut in posterum fidelius adhaeret illi; hæc falsa confidentia, inquam, scopulus est conversionis, funesta origo impietatis, & illudio fatalis, qua utitur demon, ut quæcumque optima consilia irrita efficiat, & vereor, ne falsa hæc confidentis omnes ferre damnet peccatores. Sermo, qui P. Massillon attribuitur, de falsa peccatorum confidentia.

Mysteria hæc ad commovendum attissima, qua hisce poenitentia diebus pietati vestrae exponit ecclesia, excitant fortasse in peritiqua vestrum sensus conversionis, & pepercunt aliquot vite magis christianæ desideria: millies commoti, constricti, agitati salutis, ac millies de vite mutatione consilium inivitibus. Sed in his felicibus gratia motibus affectiones vestrae adhuc voluntati, & cordi imperantes desideria vestra cohibent, objicentes, tempus hoc nonnam illud est, quod salutem vestram statuat: vidide juventutis ætam, vel negotiorum nimis urgentium impedienda non pati, ut serio vestre conversioni vacetis, neque tempus, & occasiones salutem vestram utiliores deturatur. Inanes autem hujusmodi pretextus, & commentarii obices fortasse in caput vestrum convertunt malam illud funestum, quod Dei filius Judæus minitabatur: Moriimini in peccatis vestris. Joann. 7. & 8. Moriimini, siqui adimplere poteritis hæc bona vestra consilia, ideoque in impenitentia morietini. Idem.

Peccatores, qui hoc pacto procrastinant, quamvis res anquam vobis hæc spem certam facere potest futuram, ut ex fustulo hoc statu emeratis? Ego quidem exitillum incertum omnino est, utrum in morte vestra convertetis, an in peccato vestro morietini. Scire enim debetis, sola desideria, ubi simpliciter perseverent esse desideria quovis effecta vacua, neminem convertere. Sed si dubitaretis, quoniam in statu moriturus estis, quamvis peccatores vivatis, effine praevidetis, sed cum hæc dubitatione persistere in calamitosissimo statu, unde vestris viribus egredi vobis nequaquam liceret, nisi iustitia gratia vos illic educat: Semper spem, metumque inter nutantes, est in utramque partem fluctantes, necnon fati vestri exitum pressolantes, tutiusque relinquere potestis consilium, ex eo videlicet emergendi statu, in quo diem vestrum obire minime vellestis? Si vobis non major est metuiendum, quam sperandi causa, sapientissime est in hæc tranquillitate immorari. Sed undenam hæc vobis inter spem, metumque esse potest æqualitas? Plurimas quidem moriendum, sperandi vero miniam habetis rationes. Quidquid potest vobis in memoria vocare dat hæc propositiones adeo contrarias: Morietur in peccato, an in eo minime morietur? vobis terrorem debet incutere & efficere, ut totiorum partem amplectamini. Hoc autem primum consilium longe certius est homini in peccato viventi. Noflis enim vires vestras nequaquam sufficere, ut de peccato exire valeatis: divinum, neque id commune, vobis opus est auxilium, quod sibi nemo promittere potest; cum e contra nequaquam alieno egeatis subsidio, ut in peccatis vestris immeremini. Idem.

Scio quidem, quantumvis nefarii peccatores sumus, de salute nostra desperandum non esse; sed humilis confidentia nulli innotuit rei, & quidquid potest, nil inausum relinquit: vos autem rebus in omnibus confiditis, quin aliquid efficiatis. Humilis confidentia peccatorum salutis est causa; vos autem illam scelerum vestrorum cumulum facitis: humilis confidentia contremiscentis in amaritudine cordis scelerum veniam expectat; vos autem hæc frigide in inutili impenitentia expectatis, quam nunquam fortasse, vel nonnisi sero nimis estis facturi. Novi equidem penitentiam Deo nunquam dupliciuss, sed tempus est, quo illam inutilem credere debemus, & confidentia, quam in hac penitentia statuimus, præsumptione, & scelere non vacat. Tunc turpiter, temereque speramus feliciores occasione expectentes, quin ullum in presenti conatum efficiamus. Hic ille fatalis est error, in quo plerique vivunt peccatores: hæc fallax est illudio, qua utitur demon ad salutem sensus in anima oppugnandos. Idem.

Quid ergo? Cum speratis futurum, ut alio tempore M m a Deus Frustra qui convertentur

Frustra qui convertentur

Quam vana sit peccatorum confidentia, qui sum diffidit, et non convertentur, & in Dei gratia consistant.

Quam vana sit peccatorum confidentia, qui sum diffidit, et non convertentur, & in Dei gratia consistant.

Quam vana sit peccatorum confidentia, qui sum diffidit, et non convertentur, & in Dei gratia consistant.

Quam vana sit peccatorum confidentia, qui sum diffidit, et non convertentur, & in Dei gratia consistant.

Quam vana sit peccatorum confidentia, qui sum diffidit, et non convertentur, & in Dei gratia consistant.

Quam vana sit peccatorum confidentia, qui sum diffidit, et non convertentur, & in Dei gratia consistant.

Quam vana sit peccatorum confidentia, qui sum diffidit, et non convertentur, & in Dei gratia consistant.

Quam vana sit peccatorum confidentia, qui sum diffidit, et non convertentur, & in Dei gratia consistant.

Quam vana sit peccatorum confidentia, qui sum diffidit, et non convertentur, & in Dei gratia consistant.

Quam vana sit peccatorum confidentia, qui sum diffidit, et non convertentur, & in Dei gratia consistant.

Quam vana sit peccatorum confidentia, qui sum diffidit, et non convertentur, & in Dei gratia consistant.

Quam vana sit peccatorum confidentia, qui sum diffidit, et non convertentur, & in Dei gratia consistant.

Quam vana sit peccatorum confidentia, qui sum diffidit, et non convertentur, & in Dei gratia consistant.

Quam vana sit peccatorum confidentia, qui sum diffidit, et non convertentur, & in Dei gratia consistant.

Quam vana sit peccatorum confidentia, qui sum diffidit, et non convertentur, & in Dei gratia consistant.

Quam vana sit peccatorum confidentia, qui sum diffidit, et non convertentur, & in Dei gratia consistant.

Quam vana sit peccatorum confidentia, qui sum diffidit, et non convertentur, & in Dei gratia consistant.

Quam vana sit peccatorum confidentia, qui sum diffidit, et non convertentur, & in Dei gratia consistant.

Quam vana sit peccatorum confidentia, qui sum diffidit, et non convertentur, & in Dei gratia consistant.

quam gratiam expectas? Nam, quae conversionis tuae opus periciat? O chimera! ullane gratis est, quae unquam illa sit, cuius effectus ab hominis cooperatione non pendat? Donec expectas, voluntas tua non operatur; igitur donec expectas, conversio tua impossibilis est. At enim victricem gratiam expectas, cuius virtus, atque suavitatis haud aegre, & sine labore, atque contentione te ad bonum convertat. Alia haec est chimera. Cor non mutat repente objecta, ac studia sua, quin sibi vim adhibeat? Quantumvis efficax, & lenis extiterit illecebra gratiae, quae Sanctum Augustinum convertit, quibus opus fuit laboribus, ut sese a vitibus expulserit; quibus dubitationibus agitatus non fuit? Quis sui ipsius horror, quis in sola mutationis cogitatione terror, quae consiliorum sibi incedentium varietas? Quae sententiarum opprobria fluctuantem illum agerent spiritum in iugi incertitudine? Et putas te nullo convertendum labore? Gratiam expectas? O Deus! quemam haec est expectandi ratio illi resistendo illum impugando, illi omnes in cor tuum aditus praeculendo! juvenis es? Haec, dicitur, aetas est voluntaria: *Expecta.* Ad maturiorem aetatem pervenisti? Sexcentis impediris negotiis, senium est expectandum: *Reexpecta.* Bona frueris voluptudine? Hoc tempus non est deo cogitandi: *Expecta.* Uteris mala? nondum extremum vitae spatium adventit: *Reexpecta.* P. Chemnani serm. de Magdalena.

Affectione notitia morte prohibent ne convertantur.

Insignis est moriens gratiam mori non cupit.

Contra rationem non agit qui bene vivere in seculo non potest.

Infernum est in morte esse bonum.

& unum duntaxat requiri ad omnium scelerum suorum veniam obtinendam. Quaequid in reliquis omnibus vitae momentis. Itaque dicit potest, mundi Christianum, qui non omnes religionis sentus abiecit, credere se posse, ut virum bonum deest, obire, postquam in gravissimum scelerum effusissima licentia vitam traxerit. Cogitatio haec, quam nobis inspirat licentia, error est ex alio profectus, videlicet Deo tantum inesse bonitatem, ut post vitam neteriarie aeternam negare velit mortem poenitentem. Si hoc potest, sita bonus est, ut hoc permittat, quemadmodum reipia aliquando permittit, non sequitur inde ipsam ad id tenei, atque hoc ab illo expectandum esse, quandoquidem hoc ipsum longe plurimum renuit, qui in suis peccatis moriuntur. Peccator, qui hanc gratiam esse percipit, & qui inani hinc innoxius spem in flagitiis suis perleveras, quam religionis aperi injuriam? Quid Dei filius evangelicum legem irrogans hoc sibi proposuit, ut te cogeret solum christianam mortem oportere, non autem christianam vitam traducere? Fierne potest, ut fideles sacro baptismate abluti tunc tantum Christiani sint, quam cum moriuntur? Baptismus non alias conferat gratiam, quam quae in morte exercetur? Nonquid necis mortem poenitentem praemio esse vitae poenitentis? totum vitam spatium non esse satis longum, ut diei unius scelerata defessant, ut quidam loquitur Pater? Et vis, mors poenitentiam sufficere ad vitam totius criminum lacrymis eluendam? Scio equidem gratiam, ut miracula operetur, a tempore non pendere, ac sepe uno tantum indigere momento pro ingratum peccatorum conversione: verum quaeam esse potest sperandi causa, te horam miraculorum partem futurum? *Saraceni, serm. de Jesu Christo per poenitentiam Redemptore.*

Inferno opus est, gratiam convertere peccator, qui in culpa occidit mortem aeternam.

Conversionem peccatorum tantum sperat aeger.

Peccatorum velio in morte est difficilior, quam in vita.

Poenitentia in extremum vite spatium ducit vulgo fallax.

De conversionis dilacione loquitur.

fus, te iniquitatem illius obiturum? Omnia haec vera sunt; attamen nihil horum vulgo adimpletur in eo, qui in extremum vite spatium suum distulit conversionem: etenim poenitentia illius ut plurimum vera poenitentia non est, sed mera mentis agitatio, & tumultus conscientiae, sine damnationis praesentio, & abit verbo invidia, morbi animae desperati symptomata. Ut bona fiat poenitentia, opus est, cor ita peccatum oderit, ut actuali, quam habet, voluntate pro Deo standum efficit, etiam si in iis occasionebus esset, in quibus peccata confuevit: opus est, ut voluntatis hujus vi praesto sit omnibus infringendis vinculis, quibus peccato adherescit, & efficiat, ut in tota vita sua ratione Iesu Christi praepcepta resuscitet: opus est, ut noxia voluntate, quibus illicitus fuit, illi displicent; ac pauperum sublantia, quo locupletatus est, iam illi immane videatur onus, quo velit sitam in arena liberari; ut odia irremediabilia, quibus cor illius ulceratum erat, in christiana charitatis sensu mutescat: ut denique peccator hic nova sit creatura, & Iesus Christus per spiritum novum in ipso formatur: alioquin poenitentia haec non aliud est, quam exterior tantummodo cortex, & fallax species poenitentiae. Quero autem abs te, utrum poenitentia ex mortis timore profecta has omnes habeat conditiones? Hanc cor immutat, ut si convaluerit, praesto sit vitis omnibus desideratis? Quot illi sunt isti affectus, ut nihil illi praeter facultatem, & impunitatem desit, ut adhaec incompositum dolor causa non sit, Sanctus Augustinus ait, quae ex impioiorem labis elicit praesens, quae moriturus est? Quot hanc poenitentiam imago ex corde illorum nequaquam proficiatur, sed voluntas motus est, quem mortis parit formido. P. Guillelmi capite, acimoguardo de sapientia christiana.

Quae cum ita sint, quomodo audeas in mortem differre conversionem tuam, ut cum Deo redeas in gratiam? Quis tibi dixit non desuturam tibi facultatem, ac tempus extremo eo vite spatio temere convertendi? Id ex capite non laboraturum, ita at omni prolixius vi cognoscenda careas? te immensum futuram ab aliis casibus, qui subitam mortem possunt inferre? Quis tibi fopponit voluntatem tuam momento iri immutatam, atque effaciat abominatam esse, quidquid semper audientiam dederit? Quis denique tibi polliceri poterit, si te tunc temporis poenitentem, nullam poenitentiam tua desuturam ex iis conditionibus, quas expectat Deus? Sacramenta, quo recipies, damnationis tuae cumulum non additura, & peccata omnia, quae admittis ita poenitentiam procrastinans, nequaquam in caput tuum detractura effectum terribilem harum minarum vocavi te, & voci me obtemperare nobiliti; manum tibi tenendi, & ne adjuvantem quidem respicere, minas meas in ludibrium vertisti, & consilia mea contempsisti; ego quoque in interitu tuo ridebo, & subsannabo? *Idem.*

Producit Deus vitae nostrae curriculum, ut nosmet convertendi nobis tribuat tempus; nos vero in recentibus sceleribus perpetranda illa impendimus momenta, quo divina bonitas nobis concedit, ut ea omnia, quae patravimus, expientur a nobis. Quin debita nostra dissolavimus, recentia in dies conlutamus, & indefinenter aliquid huic irae thesauri augetur, quem diei ultionis thesaurizamus. Si decem ab hinc annis te ex hac vita abtulerit Deus, facilis tibi reddenda ratio fuisset, neque conscientia tua iis onusta esset criminibus, neque decempe gravia, numeroque caerantia patrali. Nemo est, qui secum non asserat inevitabilem peccatorum pro poenitentiam expiatorum necessitatem; interim longe nocentior es, quam olim, at non ideo magis te poenitet. *Specimen sermonum pro Dominica 15. post Pentecosten.*

Speras te sub mortis horam convertendum? Fallax, inanisque spes. In hora mortis peccatum majorem vim obtinebit: ira Dei major erit, quam in vita; atque ita converti multo erit difficilior. Sed prater quam quod peccatum tuum majorem vim obtinebit, peccator majorem habebit imbecillitatem. Hominis virtus a gratia proficiatur; ejus vero infirmitas a peccato. Peccator autem obduracyt pauciores habebit in morte gratias, ac majori peccatorum numero obduretur, quo tamque onerata sarcina anime illius incumbens facultatem eidem auferat fecit ad Deum attollendi. Spiritus ejus profundis peccati vulneribus sauciis, atque in iniquitatum suarum lectulo profectus non majorem habebit vim, quam languens corpus in lectulo mortis. *Idem pro prima Dominica post Epiphaniam.*

Quicum peccator poenitentiam agere discesserit, periculum subit vel nunquam, vel in morte duntaxat se convertendi: sed addendum est, peccatorum, qui

in morte tantum convertitur, adhuc subire periculum sese male convertendi. Et sane pauci sunt homines, qui mori velint impenitentem; neque multi illi sunt, quibus certa haec sitis fententia, non nisi in morte poenitentiam agendi. Proponunt enim tunc tandem se poenitentiam agendi. Proponunt enim tunc tandem se poenitentiam agendi, ubi juvenis abierit, ubi libido deservit convertere, ubi fatis factum fuerit ambitioni. Hos ego dico vel nunquam, vel in morte se convertent, quo tempore dixi imminere periculum fore, ut sese convertentes male converterent propter rationes, quas superius attulimus. P. Aurelianus sermone de conversione.

Confidentia sese aliquando convertendi in eo, qui in praesentium se minime convertit, ad impunitatem adducit, vim enim inferens misericordiae, ut peccatorem desinat, in abutis ejusdem ponam hunc suape natura divina justitiae meretur effectum. Hanc enim confidentiam periculosissimam parit illusionem omnium, in quas peccatores in morte duntaxat poenitentiam agentes labi divina permissa iustitia: cum enim poenitentiam tanquam rem famellem considerare consueverint, plurima omitunt, quae magni momenti sunt; rati se facere plura iis, quae requiruntur: inde fallaces illa tranquillitatem, quas homines semper pro ni ad ea credenda, quo cupiunt, respiciunt veluti effectus gratiae, & praedestinationis eos, qui veri sunt confirmatae reprobationis effectus, eo magis funesti; quia boni speciem praesertim malum sunt immedicabile. Desperatio quidem magnum est malum, & agitationes, quas egestis aliquid habent valde horrendum; sed auster dico, moriens minorem mihi injicit terrorem inter terras cogitationes, quae desperationis tentationem illi suggerunt, quam in ea tranquillitate, quam immodica confidentia producit. Ad desperationem infringendum gregarius quilibet confessarius valida semper habet arma, quibus sine metu uti potest; ad confidentiam vero superandam consultissimus quifque non nisi infirmissima, atque usus difficillissimi arma dirigunt. *Idem.*

Nequiquam aperietis aures Ecclesiae morituis, alitque Jesu Christi consilios eo tempore, quo poenitentiam agere cupiatis, si modo illas obstruistis; nequaquam poenitentiae necessitatem intelligitis, si in simplicibus tantum, atque commentitius deliberationibus immorantur illas adimplere nunquam maturabitis. Poenitentiam differre, vestra quidem fententia, est illius expectare momentum; mea vero, illius agere occasio nem amittere, & poenitentiam defendere: vestra est, adhuc aliquot annos in peccato traducere se melio, in peccato decedere; vestra, simplex est officii diaconi; mea, finalis est reprobatio. Etenim quia loquamur de repentinis castis, quibus motus occupari potestis, quamvis vobis concederem satis tranquilla morte vos obituos, neque desuturum vobis tempus, quo poenitentiam agere valeatis, quid discriminis interesse putatis inter poenitentiam, quae a morientibus fit, & finalem impoenitentiam? Ego sane, si ex communi rerum cursu ferendum est, nihil discriminis inter utramque reperio, & si quando reperitur, miraculum est Deo uni cognitum, quemadmodum ipse unus est, qui miraculum illud valeat operari: *Sermo manscriptus, cuius auctorem serant P. de la Rae.*

Nihil immitius est, quam bonitas contempta, & patientia fatigata. Senex es, & peccator senex. Vitae diuturnitas brevior non facit peccatorum tuorum diuturnitatem; anni tui producti inutilia sunt divinae misericordiae dona. Hae ergo sperare debes veluti tot Dei maledicta, Sanctus Gregorius inquit, atque tot reprobationis tuae pignora: *Ipsa prorogata piaeiis tempora, quasi damnationis argumenta teneamus;* hos enim divinae bonitatis effectus negligens mereris, tibi valiores denegar gratias, ut conversionem tuam opereris. *Idem.*

En fortasse ades, Auditor, prope aetatis tuae finem: infirmitas tua tibi mortem non procul abesse pronuntiant; de vite brevitate quaeris: velles te esse immortalem, ut libido tua esset immortalis, & putas in mortem beatam immortalitatem preparandam esse tibi, qui beatitudinem, tuam in peccati tui immortalitate constitisti? De Deo ex tempore ser judicium. Quenam esset tui cordis affectio erga eum, qui aeternum tibi esset ingratus, cui quotidie acceptas injurias dimittes, & qui a te rebellis quotidie deficeret? Nonne tandem illum serendo fatigaveris? nonne te illius ingratitude dederet? nonne succeneres? &c. *Idem.*

At enim sceleribus videmus homines, & quorum mors ipsius etiam bonis est invidenda, qui post vitam in inferno generi impudentissime transactam, ut non potest dicitis, mortui sunt, ut veros Christianos, venimus proper obitas, qui rolique Sanctos docet. Quam modico pretio sanctitas occurrit.

De falsa sese aliquando convertendi consuetudine.

Conversione differre citius non cupit, nisi in vita convertatur.

Deus passim in morte illa regat qui ea, in vita contempserant.

In morte licet sincere poenitentiae tempus habeat, sepe illam poenitentiam non potest.

tem comparari posse arbitramini, Sanctus Gregorius Nazianzenus ait! Nos uno die, uno momento sanctos efficiamus; & ex vestra sententia satis est sanctum esse capere, ut respiciat aliquis sanctus fiat: Unius diei sanctos efficiamus, qui nihil prater velle afferens: Scitote, quamvis ingentes lacrymarum imbres effuderint illi, atamen nequaquam mortuus esse, uti christianum hominem deceat; quia verus Christianus poenitentiam in mortem non rejicit. Verus Christianus non expectat mortis momentum, ut se verum esse Christianum ostendat. Verus Christianus omnibus diebus, omnibusque vite momentis ad bene moriendum se preparat. Sermo manuscriptus.

Quoniam tunc temporis vix vestri compotes eritis propter infirmitatem, ad quam vos vestras agritudo redeget, tunc facere cogemini ea potius, quae faciunt alii, quam quae ipsi facere velletis, & quae vere a vobis facienda sunt. Mihi credite, uxoris ejulatus, lacrymae filiorum, qui unice amantur, maximam habent vim in animo, quem vis morbi fregit, satique potentes sunt, quæcumque suscipiuntur consilia, ut prodeant, ne munere vestro perfingamini, neque fatigatiis juribus, & charitatis officii, quibus citra salutis periculum deesse minime licet: Si expectaveris infirmitatem, S. Augustinus ait, vel minis, vel blanditiis ducaris, quo tu non vis. Immo neque nobismet promittere possimus tunc eam spiritus libertatem esse habituros, quæ non esset: ut cogitatis vosmet, si cuti opus est, convertere, & rite peccata vestra confiteri. Namque quomodo non homo, cuius corpus violento affectum est morbo, cuius sensus sopiti sunt, cuius spiritus corporæ affectionis propter crudelem, & æger est, homo dolore confectus, propter languem, & inevitabilem separationem rerum omnium, quas impatientis avidus, sextentis impedivisti negotis, quibus consiliis cupit, sextentis illisque funibus excruciat obiectis, futuri incerti, æternique aspectu pectentis; homo, inquam, in hoc statu, cui nunquam satis libertatis est, ut vel minime vacet negotiis, quomodo nam per esse potest rei tanta necessitas simul, atque difficultatis? Et Nepesin, libro de preparatione ad mortem.

Quam periculosum est conversionis cogitationes in mortem rejicere; hæc enim deliberatio complectitur voluntatem subverti periculum damnationis, si inexpectata morte occupatis; nulla enim adhibetur præcautio contra mortem, quæ repente favit, & opprimunt. Hæc autem deliberatio adeo sensu omissa caret, ut homines nunquam in his, quæ res terrenas respiciunt, paria capient consilia. Unquamvis vitæ suæ, exempli gratia, principis adeo insanus, qui adulteratæ margarita lucrum superbas vitam, honorem, regnumque suum in discrimen adduceret? Attamen hæc longe minor esset insania præ illa, quæ mortalis se ipsum in periculum adducit infanti boni quidem amittenti infante, vero subinde calamitatis pro terrena re, quæcumque tandem ea sit. Hoc nihilominus facere, qui tunc de se ipsis cogitare expectant, cum jamjam erunt morturi. Hæc non sultitia tantum est, sed noxia sultitia, quæ Deum irritat per iustitiæ ejulatum contemptum, quæ violat præceptum poenitentiae ab illo nobis irrogatum, quæ ejulatum abutitur patientia, atque misericordia, quæ meretur in morte eis ab illo negari gratias, quæ in vita neglecte fuerunt. Specimen Ethicæ tractatus primo de Novissimis cap. 5.

Abyssi tantum, præruptaque precipitia undequaque illi circumstant, qui ita in mortem differunt poenitentiam cogitationem, ut ulterius illum differre minime valeant. Omnia illis æque periculosa sunt; mentis sapiditas, ac libertas; mortis oblitio, & recordatio; hæc enim spiritus libertas sæpe locum præbet periculosissime tentationi, qui eo in statu aliquis oppugnari possit, videlicet ingentis terroris qui efficit, ut anima omnino desperet; cui nam magis patet, quam qui, dum prospera frutretur valetudine, nunquam de morte, atque conversione sua fuere solliciti. Quamquam eo in statu nequaquam deest omnis spiritus presentia, quæ desideranda videtur, putasse multum confidendum esse in his poenitentia argumentis, quæ exiguo tantum intervallo mortem præcedunt? Hoc non est judicium, quod de illis semper tulit Ecclesia, quæ contra suspitionem non vacare nunquam exillimavit, atque poenitentiam subdidit eos, quos hoc in statu reconciliaverat, quasi omnino abolitionem non accepissent, pro nihilto se habens, quidquid tot agritudinis sue tempore fecerat. Idem.

Ex his omnibus, quæ ad peccatoris poenitentiam requiruntur, ne unum quidem est, quod omnino in illud potestate positum esse valeat affirmari. Il-

insignis est tenentis qui in rēpote con- fidar, & poenitentis pro- cernit

vero, quod omnium minime pendet ab eodem; tempus est: & quomvis de crastina tantum ageretur die, hæc sibi nunc uto promittere nequit. Converterem autem rejicere non in crastinum, sed in annos plures, eamque cum hac exitus securitate rejicere, idem est ac illudere hominibus, quibus sana mens est; his enim fucus fieri velle, eisque probare, quot te vere convertere velis, idem est ac sibiipsum illudere, atque temeraria spe se ipsum fallere. Incredibile est hæc in re, in qua de eo agitur, quod esse debet charissimum, tibi consulere velle, cum ultero, salacrique animo temet conjicis in discrimen ubique omnino non consulendi. Si par sperandi, ac metueda adesset causa, tunc adhuc extra omnes verisimilitudinem esset de liberatio illa, quæ dilineris; quod autem cum longæ plures, gravioresque metuendis, quam sperandi sint cause? Liber cui titulus est, Animadversiones in varia Ethicæ argumenta, Tomo 3.

Saluti vestre inutiles efficitis gratias, quibus peccare uti potestis, & nihilominus eas vos affecturos speratis gratia, quibus indigetis, ut saltem confiteamini, & quæ nequaquam sunt in vestra potestate. Presens tempus abire finitus, quæ aliquid inde fructum percipiat, & futuram quantumvis incertum vobis non defuturam speratis? Bonos afflatus, quibusургemini, ut vestre salutis consulitis, negligitis; & validiores, quibus urgemini, expectatis, quamvis semper volinet eisdem in dies magis indignos probetis, nullumque sperandi locum hæbentis. Denique in jocum veritatis rationes omnes; propter quas timeri debetis, & frustra æterna, quæ imminet vobis, calamitas ob oculos exhibetur. Credere possit quispam futuram, ut non aliam agendi rationem suscipere, si e periculo, quod vobis impendit, non talissimam evadendi spem haberetis, vel nisi vobis esset, unde scelera vestra probaretis? At falluntur qui hoc de vobis ferunt iudicium? Vivite ergo usque ad mortem quemadmodum hodierna die vivitis: in via bona, elis, cur inde egrediamini, cur alia vobis incunda vita est? Hoc parum vobiscum loqui, idem est ac alia verbis dicere, nunquam fore, ut convertamini. Idem.

Si verum est, Deum passim poenitentia gratiam in morte conferre, ut in nobis hæc alia spem: cur ille in omnibus sacrorum Bibliorum paginis spem hæc nobis eripit? Cur nunquam dixit se peccato esse, ut illum concedat? Cur immo contrarium dixit: Rideo, subsannando, non exanimam. Prov. 1. Et in peccato vestro mortemini? Joana. 7. & 8. Hic neque de misericordia, neque de gratia verba fieri audio: Ex his ergo, quæ dixit, judicatis, quomodo non sit ille in obstinatum peccatorem affectus. Verum neque hic immoror, judicatis ex his, quæ fecit; si verum est gratiam hæc unquam fuisse promissam, verisimile est ex eo tempore, ex quo peccatoras mortentes extiterunt, Deum, ut promissionibus suis fidem conciliaret, aliquo tantummodo exemplo fuisse peccatores obtarati, qui tamen jamjam animam afflaturum gratia coronam exhibuit. Aliquod igitur exemplum assero. Sanctus Bernardus unum dumtaxat se invenisse testatur, bonum videlicet latronem in cruce. Vos conversionis ejus tarditatem respicitis, ego vero, Sanctus ait, illius admiror celeritatem. Cito ignavit Dominus, quia cito ille convertitur. Et sane bonum in latronis hujus fidelitate, docilitate, prompta obedientia, subito ardore poenitentia nonne pertinacissima nequitia vestra damnationem invenietis? Ubiam ergo reperit exempla, quæ vobis vilicentur, si exemplum hoc adeo publicum vobis palam adeo advertitur? Ex sermonibus, qui Patris de la Rue esse præbentur, sermo hujus argumenti pro feria 5. post quartam Quadragesime Dominianam.

Peccatori morienti nullum sperandi superesse locum non assero. Dominus noster Latroni gratiam contulit, ut potestatis suæ magnitudinem nobis ostenderet, ac spem nostram fulciret; sed uni illi hæc tribuit, præterea nemini eam concessisse videtur, ut ostenderet terrorem nostrum semper excedere debere spem, & quod semel ille fecit in adeo singulari occasione, esse meræ sue bonitatis effectum. Distingere igitur poenitentiam, eamque in mortem usque differre, est saltem suam spem miraculi committere. Verum hæc agendi ratio venia digna est, ac talis est, quæ in mentem vel mediocris sensu præditam cadere possit, ex miraculo parum adeo communi efficere fundamentum negotii illius, quo non aliud vel delicatis est, vel difficilius, videlicet nostræ salutis? Idem.

Frustra sperant peccatores se novissimis vite sue animæ vivendi rationem esse immutatos, & postquam omnibus nequissimis cupiditatibus suis satisfecerint, atque

Conversione differe et omnia penitentiam se nullam saltem rem relinquere.

Conversione in morte differe magis salutis populus est.

Poenitentiam differre non debemus nisi horam tantum.

Mentem magis quam peccatorem poenitentiam in morte differre.

atque turpissimis libidinibus ingurgitaverint, tandem ex vitiorum cano evafuros, acturos poenitentiam, ac Deo fidelissime adhaerere. Vitam vanam, & noxiam mors noceat, & execrabilis sequatur, ita morimur, ut viximus. Verjeliam hæc mille nobis Jesus Christus prædicavit, nihil frequentius in Sanctorum Patrum scriptis occurrit, & experientia hæc in re adeo generalis est, ut infusus hoc persequi argumentum inutile censiam. Videlicet morti proximi eadem habemus studia, errores eosdem, qui nos perdiderunt, cum perfecta valetudine perfruamur. Inter morientem peccatorem, & eum, qui in improbitate sua debacchatur, hoc unum discrimen est, quod jamjam moriturus tunc licet invitus animo quædam reputat, quæ antea semper summa cura eviaverat, quæ in se quidem solatio plena sunt, & sæpe fuit prompta conversionis principium, cum sponte, & ad aras illi meditatur; sed quæ terrorem, ac ioridinem injiciunt, cum in peccatore simul cum mortis proxima circumstantia inveniantur. Ex manuscripto sermone P. Stephani Chamillardi.

Verum est ad extremum usque spiritum, peccatorem in poenitentia gratiam invenire posse, & salutarium ejulatum imbris omnes suis iniquitates eluere; verum inde etiam graviores ejulatum terrores procedunt; etenim passim illum occupat mors, quæ accedit, & ingruit nec cogitant quidem. Si sese disponere vult ad Ecclesiæ Sacramenta recipienda, adeoque ad sese colligendum, ac statum conscientie suæ cognoscendum, ubi invenit impedimentum chaos, quod nullo pacto potest exficere. Si ad Deum sese convertere, ejulatum misericordiam vult implorare, nulla re afficitur; æternumque satis in corde suo sentit, quam indignus sit veniam, quam non adeo facile mereri potest, & quæ magis efforacem, sincerumque reditum potest. Interim urget hora, mors advent; peccatori, seu paratus ille fit, sine imparatus, statim coram Deo prodeundum est. P. Girard, Sermo de bona morte.

Si noltra salutis negotium in morte dumtaxat absolvitur, dicit quispam, quanam hæc tama est felianditas? Nonne si nunc id aliquando non potest differri? Nonne fœderissima enim principium dicitur in causis, quæ majoris habent momenti, meram aliquam concedunt? Hic maximus est noltra salutis scopulus propter quamplurimam naufraga insanis. Cum enim omnes homines sibi diuturnam pollicentur vitam, sæpe in futurum tempus æternitatis se curam rejiciunt, sed secretæ quadam providentia, quæ vulgo eorum præsumptionem improvia morte punit, & decessus eorum accelerat horam, ut vite diminutione scelerum eorumdem cursum inhibeat; se ipsos is rebus omnibus oppresso vident, in quibus confidebant, tempore, quo, ubi minus exultant, desistunt; gratia, a qua deseruntur, Deo ita uelente sua bonitatis abulm, propria denique voluntate, quæ odisse non valens, quod semper amavit, in criminosis affectionibus suis perseverat, & licet mortis terrores irruunt, servat tamen usque ad sepulchrum scelerum quemdam suorum flagitiorum amorem. Ador Anonymous.

Quot in hæc adfuit corona, quibus vite terminus, & mortis momentum non procul abest? Et quot ex illis hoc quam longissime abesse arbitrantur? Si Deus eos, qui loquor, momento mihi singillatim indigitar, ut horum singulos de hoc suggilla alloquens dicerem: frater mi, qui hoc minime cogitas, conscientia tua disponere debes; cras enim morieris; & nunc extimone voce mea te admonet Deus: si ita ad eos loquerer, & certi essent mihi a Deo hoc revelatum fuisse, ne unus quidem esset, qui non converteretur, atque statim e veltigio omnes affectiones suas non relinqueret, ne unus quidem, qui illico in arena poenitentiam non ageret, quia vel unum cunctaretur momentum. Cur? certi quippe essent extremam diem suam adesse, neque velent reliqui temporis iacturam facere. Uben fideles! cur non facitis, quod illi iacerent? cur illi modum non faciunt, quod tunc facerent? Ullamne habemus cautionem contra vitæ inconstantiam, & mortis incertitudinem? C. P. Bourdaloue in variis sermonibus suis tom. 1. sermone de poenitentia severitate.

Quid dicam de sumto hoc amore, quem divites ad mortem usque solvent pro bonis, quæ tot laboribus comparant, & quæ illis omnem auferant earam, quam spiritus ipsorum alia in re collocare possent per crudelitatem illi tyrannorum similem, sub quorum potestate olim Dei servulus prenebatur? Spiritus angustia, ac sui populus olim filios Israel dedegerat, tanta erit, Scriptura inquit, ut audire non possent Moysen sibi de promissa terra loquentem. Mundano servitus sub secularium bonorum amore ad mortem usque gentium minus gravis non est, quamvis

Divites in morte de suis cogitant divitiis.

Poenitentiam differre non debemus nisi horam tantum.

Mentem magis quam peccatorem poenitentiam in morte differre.

minus sentiat. Frustra sacerdos apud illos de Deo, deque promissa terra verba facit: Non acquiescent illi prope angustiam spiritus & opus durissimum. Cura, quam impenderunt, ut divites suas congregent, & quam adhuc impendunt, ut illas teneant, licet mortuorietes, imani decepti spe se nondum fortasse morituros, & futuram, ut iidem adhuc indigent cura est, quæ reliquis omnes exhaust. Hæc cogitatio est omnes abluens cogitationes, nihilque reliquum facit in mente eorum, quod in usum suum non converterat. Auctior sermonum christianorum pro prima post Pentecosten Dominica.

Ego vobis, & quævis me. Sunt, qui Jesum Christum querunt, nec inveniunt, quia illum male querunt. Sed quomiam sperant mortales se nequaquam futuros in numero eam male querentium, addendum est, ut hoc omne peragium illis auferatur, a plerisque eorum, qui Jesum in extrema querunt presentia, hanc male quaeri, nec inveniunt. Veritas hæc nimis aperte confirmat experientia. Nihil infrequentius est, quam res in senibus immutato; morturum fere semper quemadmodum vixerunt. Eorum iudicia sunt quodammodo immobilia, & immutabilia, eorum præjudicia ineffabilia, eorumque habitus in mortem usque perseverantes. Quod si aliqua vel levis ideo necessitatis immutanda vite moventur, ex mobilitate, quæ eandem sentiant, cor eorum non admodum illa affectum videtur, & quemcumque poenitentia speciem extrinsecus præferebant, fallacem, & merum timoris omnino humani effectum fuisse innotescit. Specimen Ethicæ in Evangelium ferii 5. post alteram Quadragesime Dominicanam.

An ignorat, quomiam benignitas Dei ad poenitentiam te adiacet? Apollolus non inuit solum, Deum peccatoribus præbere spatium poenitentia, eisque relinquere tempus, & occasiones, quibus uti valeat gratia, quam offert ipsis, ut saltem usum operentur; verum etiam præbet, Deo non aliam magis validam, & efficacem, superetere rationem, ut nobis conversionem nostram persuadeat, quam suam nobis ostendendam patientiam. Etenim nonne vere dicendum est gravissimum esse ingrati animi vitium hominis illius, qui Deum ideo bonum videt, ut eos tandiu ad poenitentiam expectaverit, & nihilominus ejulatum abutitur patientia, ut illum offendere perseveret suam differens conversionem? O Deus! Quam efficacis fuit Jona predicatio in corde Nivitarum! Ubi solum proposuit, adhuc quadrageinta dierum spatium illis ad peccatum relinquentiam concedi, statim permissio tempore illi fuit, ut auterimam agerent poenitentiam. Sed heu! quot effluerunt anni, ex quo Deus hujus christiani conversionem expectat! & interim hic concessa abutitur cunctatione. Nonne jure dicere postumus ipsam jugiter abuti divina bonitate, ac patientia? Biron, Sermo pro feria 4. post primam Quadragesime Dominicanam.

Deus passim peccatoribus, dum vivunt, plurimum temporis spatium concedit, ut agent poenitentiam, illos diu sustinet, ut opportunum invenit tempus eos ad se pertrahendi, efficiendique, ut vocem suam audiant: poenitentiam agere. Patienter hunc expectat diem, viginti, ac triginta annos hæc mente, & hoc consilio prælatatur. Peccator vero cum differat conversionem, quid agit? Tempore abutitur ad poenitentiam longius lemovendam; & quin Dei bonitati, ac misericordie respondeat, ejulatum irritat iustitiam; & quin saltem suam operetur, in criminibus suis perseverat. Nonne hoc est divina abuti bonitate, cum, qui eundem tribuatur, quod a nobis expectat, & ad quod ob solam nostram utilitatem nos urget, sollicit, non differamus solum, sed eadem utamur dilatione in profus oppositos fines, videlicet ut in sceleribus nostris persistamus, & ut criminum nostrorum numerum augetur? Idem.

Nonne hic satis magnus est divine bonitatis, & misericordie conatus, vos quotidie invitare, ut antea vivendi rationem poenitentia, temporis periculum ostendendo, ac periculum ne opprimamini vobis intendendo? Hæc omnia vos immo ita confirmabunt in mente patientiam illius desatandi, & volinet coram iplo non humiliandi, nisi tunc temporis, quod inevitabilem interitum vestrum videbitis, ejulatum brachium districto ense in caput vestrum sublatum, ut vobis lethale vulnus infligat? Cum ille gratia sua vos sollicitaret, dixisset in morte, non hodie: in morte ad id animum appellesmus, nunc alia nobis transigenda negotia sunt: in morte, illud tempus est de Deo cogitandi; hoc vero tempus vite presentis gustanda. Sed vita hæc jam præterit; ecce ob oculos vestros mors adest! Quid expectatis, nisi a Deo vobis morientibus negari ill, quod viventes ipsis negatis? Ab

De illis, qui poenitentiam in senium relictam.

Ingratitudo est ipsi eo ferere, quod nobis ad poenitentiam agendam concedit Deus.

Peccator qui differat conversionem Dei poenitentiam desolat.

Etiam est peccator in morte negari a Deo poenitentiam, quam ille toto viro tempore scire noluit.

vorat; sunt causa, propter quam agrotanti mortis periculum absconditur, quod tunc tandem ubi semina...

Ut ubi per se, et serio, & sincere poenitentiam agere, ac temet convertere velle, differendum non est, sed fatum operi manus est admovenda...

Sanctissimum legum contemptus! Obscuratio in peccato! Imple deo terribilibus religionis veritatibus...

Si ad bene moriendum satis esset extrema recipere Sacramenta, Crucifixi Domini imaginem deosculari...

Quam arte cor adeo subito immutabitur; affectiones non momento solum extinguuntur, sed mala omnia...

ferme antea adhibita fuerit cogitatio? Haeccine facilia esse dicere audeamus? vim etiam sunt possibilia.

Ubi caecideris arbor, ibi erit. Infelix arbor! nunquid tandem havendum erat, ut tandem adeo male cecideret...

Quid? fides oriens, principia pie institutionis, simuli, qui nondum aculeum suum amiserunt, gratia minus rejecta...

At tempus erit, quo vir bonus fiet. Qui te audit, nonne dicere te aeternum providentia secretorum esse sequestrum...

Cum corpus mori incipit, cor potest facis vire servare, ut motum edat illi similem, qui necessarius est...

In extremo vita spatior peccator nequaquam fertior credendus est, & peccatum infirmius: fieri potest, quod aliqua affectione...

Qui semper dicitur convertere, non est in poenitentia.

Converso de iara non est facilior, sed difficilior.

Fidelis non est temporis, ut differatur conversio.

Quoniam si fundamentum conscientiam, quae sperat peccator se a Deo in mortis articulo suscipiendum esse.

Poenitentia in mortem dilata, ut plurimum inutilis.

Peccati passim in morte validus est, & peccator infirmior, ut in illi resistere nequeat.

Temeritas est credere agere disciplina, regula exceptionem non statuit & privilegium non abrogat legem, sed contra illam con-

Pictor, cujus penniculus vitiatum est, vel cujus faucibus manus est, non ideo minus egregius est pictor. Immo e contra mihi nocentior videtur peccator, qui peccati jugum non excutit eodem tempore...

Sanctus Paulus Apollolus testatur peccato non desesse corpus peccati. Peccator dum vivit, efformat, ut ita dicam, omnes infelicis huius corporis partes...

Inde facile nobismet persuademus, peccatorem, qui in mortis articulo testatur, est aliquid vite antea de dolore, misericordiam obtinuisse, quia in religione fere nulla veritas est, quae vehementius, & frequentius repetatur...

Singulari exemplum, ubi potissimum de morum est condere agere disciplina, regula exceptionem non statuit & privilegium non abrogat legem, sed contra illam con-

firmat. Huiusmodi conversiones, Sanctus Bernardus Epist. 8 ad Brunonem ait, sunt non tam exemplum, quam miraculum.

quam miraculum. Mirum sane est, quod in omnibus sacris libris unum invenimus bonum latronem, qui in morte misericordiam receperit. Unus quidem fuit, ne peccatores, qui iamjam animam fuere elaturi, disperant; & unus dumtaxat est, ne peccatores, qui vitam praesumunt. Quidquid sit, non valet dicere, Sanctus Chrysolomus hom. 22. in a. ad Corinth. inquit; semper mihi tantum erit temporis, quantum satis est, convertere. Cogita infinitum peccatorum numerum interitisse, qui morte occupati fuerunt. Time ergo; ne eadem te maneat fors. At enim aliqui etiam in peccato suo volutati sunt usque ad extremam senectutem, neque desunt illis tempus poenitentiae. Nescio, hic Pater addit, utram, qua dicis, certa sint: sed illos; quid inde? Deum tibi eandem gratiam cellaturum? Vel fortasse eam tibi contulerit? Heu! attende, cum ita loqueris, agi de salute, vel intrinsece aeterno animae tuae. Quamobrem si que rationis tibi particula superest, tibi persuade, quod evenire potest oppositum ejus, quod reris. Elio quidem, fieri possit, Deas tantum bonitatis habeat, ut tecum hac utatur ratione, quia eadem usus est cum nonnullis, qui tibi similes erant; sed salus tua nimis magis momenti negotium est, ut non debeat in hoc discrimine adduci, id expectando, quod magis metuendi locus est, quam sperandi, eventurum. Idem.

SUPPLEMENTUM.

Velle conversionem suam in mortem differre, est nolle converti: neque enim per tempus licet vacillare tanti momenti negotio? Quid enim est converti? Quid agere poenitentiam? Est odisse peccatum super omnia. Quomodo autem fieri potest, ut qui tot vitis suis tempore peccatum amavit, qui in vitiis illud defecit, qui illud adhuc amore perseveravit. si vita spiritum sibi superasset, momento illud odisse valeret, et modo, quo opus est? Quam veritatis species adest, talem mutationem, quae tot laboribus, praesensque stat illis qui in vita sua serio convertentur, momento fieri, cum corpus adeo sit infirmum, mens adeo oppressa, & eo tempore in quo nemo alicujus momenti negotium vellet rejicere; quia nemo tunc aptus est quidquam cogitando, cum anima dolentibus morbi adeo sit obruta, ut tota periculi sui cogitatione distrahat? Verum licet mens atque voluntas, satis essent liberae, non ideo dicendum est aliquos converti. Requiritur praeter hanc spiritus libertatem valida, & peculiaris gratia, quae efficiat ut sancta concipiantur desideria, & conscientia nostrae ordo interrogetur: quod plerumque negat Deus illis, qui in mortem usque poenitentiam distulerunt; sufficientes dumtaxat communemque gratias illis concedens, quam ope nunquam sese convertent. Ecce autem effectus terribilis illius combinationis, quam protulit Spiritus Sanctus: Vocati, & renitisti: extendi manum, & non erant, qui susciperent. Ego vero in interiora vestrorum, & subfannabo vos. Peccatores quidem eo momento conatus aliquos exerunt, in quibus tamen non admodum confidendum est: cum haec in re velim sine fatuis virginitus, de quibus loquitur Evangelium, & quae qua parte non erant, ut adventum sponsum reciperent, in nuptialem aulam non poterunt, admitti. Atamen nil intentatum liquerunt ut sibi compararent quidquam deerat; sed cum seculo nimis essent reversi iamjam clausam invenerunt, Frustra clamaverunt, oraverunt, flagitaverunt; neque enim aliquid tale respondit, quam hoc: Nescio vos. Math. 25.

Cum deus roto vite nostrae gatio nostrae expectaverit conversionem, credibile non est, illi nobis polliceri non possimus, cum timendi sit locus, ut Dei Filius nobis, non fecus ac fatuis virginitus dicit, Nescio vos. Sanctus Augustinus huiusmodi conversiones cogitans trepidabat: Agens poenitentiam ad ultimum, & reconciliatus; si securus hinc exit; non sum ego securus. Quae cum sit facta, cur in crastinum differenda est poenitentia? Veremini, ne nimis cito feriat Deus, cum uni illi vobis unica servendum sit? Haeccine vos terret difficultas? Cum optima fueris corporis valetudine, tibi metipsum nequis, difficultatem hanc a te fieri speratum, & speras te in mortis articulo eam speratum, quod nunquam facere conatus es, & quod nunc tibi fieri nequaquam posse videtur? Nunquid poenitentia, qua Deus adhuc tecum usus

Coverlo differenda non est sub negotiorum piz-textu.

Delor in morte eo quod non fuerit poenitentia, cum per tempus viresque licet.

in articulo mortis.

Cum differatur in morte conversio, poenitentia non est in articulo mortis occupat.

Fallitur tunc, si poenitentia, & hinc mortis, & quare.

Prov. 1.

Math. 25.

Cum deus roto vite nostrae gatio nostrae expectaverit conversionem, credibile non est, illi nobis polliceri non possimus, cum timendi sit locus, ut Dei Filius nobis, non fecus ac fatuis virginitus dicit, Nescio vos. Sanctus Augustinus huiusmodi conversiones cogitans trepidabat: Agens poenitentiam ad ultimum, & reconciliatus; si securus hinc exit; non sum ego securus.